

Nogle Forøgelse til den zoologiske Samling, af Vertebraternes Række,

ved V. Storm.

Samlingen af *Pattedyr* er i det sidste Aars Tid forøget med flere Exemplarer, saasom en Ulv (*Canis Lupus*), skudt ved Rør-
os i Vinteren 1878—79, den blaa Varietet af Fjeldræven (*C.
lagopus*), en Bjørn (*Ursus arctos*), yngre Hun med ufuldstændig
Ring om Halsen; den blev skudt i Skogn, tilligemed sine Un-
ger, hvoraf 2 opbevares i Samlingen; af disse er den ene Ring-
bjørn (Han), den anden ikke (Hun).

I Mai 1879 blev en *Erinaceus europæus* taget levende i en
Udmark omtr. $\frac{1}{4}$ Mil fra Byen og langt fra menneskelig Bolig.
Det er sandsynligt, at dette har været et forvildet Individ; jeg
kjender imidlertid ikke Exempel paa, at Pindsvinet har været
holdt i tam Tilstand her. Efter Collett (Bemærkn. til Norges
Pattedyrfauna) findes den forvildet ved flere af Landets sydlige
Byer og efter Lilljeborg og Nilsson er den temmelig almindelig
i Sverige omtr. til 61°.

Skelettet af den for et Par Aar siden erholdte *Orca gla-
diator* er nu opstillet. Da, som bekjendt, Hvaldyrene, ogsaa med
Hensyn til Benbygningen, vise individuelle Forskjelligheder, skal
Nedenstaaende anføres angaaende dette Exemplars Dimen-
sioner m. m.

Med Undtagelse af den sidste Halehvirvel og nogle af de
bagerste nedre Buer er Skelettet fuldstændigt. Det har, Inter-
vertebralsubstansen medregnet,

en Totallængde af	5,04 Meter
Craniets Længde er	0,92 —
Dets Bredde (over ossa zygomatica)	0,53 —
Underkæbens Længde	0,72 —

Længden af det længste Ribben	0,93 Meter
Do. af Skulderbladet (scapula)	0,315 —
Bredden af samme	0,40 —
Længden af Overarmbenet (humerus)	0,21 —
Do. af radius	0,21 —

Der er 12 Brysthvirvler, 10 Lændehvirvler; der har været 22 Halevirvler. De 5 første Halshvirvler ere sammenvoxne ved proc. spinosi; paa 3die og 4de er ringformede Sideprocesser. Hæmapophysialbuerne sees at have været 14. Fremdeles er (cfr. Lilljeborgs, Sver. og Norges Rygggradsdjur) Skulderbladets forreste, øvre Hjørne ligesom afskaaret, acromion og proc. coracoideus temmelig store og brede (82 mm. l. 78 mm. br. og 70 mm. l., 52 mm. br. resp.). Individet, som er en Hun, skulde saaledes, trods sin temmelig ringe Størrelse, være gammelt; dog er Brystbenets 4 Stykker adskilte.

En *ornithologisk* Begivenhed af ualmindelig Interesse har i Vinteren 1879—80 fundet Sted, idet den mindre Svane (*Cygnus Bewickii Yarr*), hvoraf kun et Par Individuer forhen vides fundne i Skandinavien, har vist sig overalt i det Throndhjemse. Blandt den store Mængde, som jeg har hørt omtale fra forskjellige Trakter, har jeg havt Anledning til at se 9 fældede Exemplarer.

Den første bemærkedes nogle Dage før Jul. Det var et ganske ungt Individ, skudt ved Hitren, og skjænkedes til Samlingen af Hr. Skibscapt. Arnet. I Begyndelsen af Januar saaes 2 Ex., som skulde være skudt ved Christiansund i en Flok paa 15 Stykr. (sandsynligvis bestaaende af denne Art.) I Slutningen af Januar indbragtes til Byen, ligeledes fra Hitren, 2 Stkr., hvoraf det ene skjænkedes Samlingen af Hr. Cand. Stabell; samtidig hermed saa jeg et Explr. som var skudt i Indhered og nu er udstoppet i privat Eje. 1 Explr., som afgaves til Selsk. Samling, var fundet i Stjørdalen i en Skov, sandsynligvis dødt af Sult, da det var i meget afmagret Tilstand. 1 Ex. var skudt 2 Mile oppe i Nidelven, i Klæbo, hvor det i Selskab med et Par andre Svaner havde Tilhold under en Fos. Et 8de var skudt paa Aursundsøen ved Røros (omtr. 2000' o. H.). Forøvrigt omtaltes de fra Snaasenvandet, fra Værdalen, Rissen, Gulosen og

sydligst ved Romsdalen, men fra disse Trakter har jeg ikke havt Anledning til at se Exemplarer. Fra henimod Midten af Februar bemærkedes ingen, førend atter i de sidste Dage af Marts et Ex. skudt ved Inderøen, blev mig tilsendt. Dette afgaves til Universitetets Samling. — Det synes saaledes som om hovedsagelig Throndhjems Stift har været besøgt ved denne Udvandring eller maaske rettere en Standsning i Trækket, bevirket ved de stærke sydvestlige Storme eller den langt strengere Vinter i sydligere Lande. Da denne Arts Sommerhjem skal være Siberien og den om Vinteren gjerne opholder sig ved Englands og Irlands Kyster, kan det vel formodes, at den oftere trækker over Skandinavien.

Alle de 8 sidstnævnte Individuer vare udvoxne, dels Hanner dels Hunner; de udmaalte svare nøiagtigt i alle Dimensioner til dem, som ere angivne af Leon. Steineger i Bidr. til Vestlandets ornithol. Fauna (N. Mag. f. Naturv. 25 B. 3 H. 1880). — Den førstnævnte Ungfugl kan vel endnu ikke med fuldkommen Sikkerhed henføres til denne Art. Den her kjødrøde Farve paa Nebbet viste sig nogle Dage efter Døden udbredt til midt mellem Næseborene og Neglen, men herved er at bemærke, at en saadan Forandring kan finde Sted, selv hos de ældre; hos det ovennævnte Ex., der var fundet i død Tilstand, var den gule Farve løbet ud i Næseborhuden, og Hagehuden var gul; hos andre begyndte det sorte paa denne at forsvinde, saaledes at den underliggende gule Farve kom tilsyne, og dette var ogsaa Tilfælde med den omtalte Unge; hos nylig skudte Ex. er Hagehuden sort, saaledes som det angives at være Tilfælde med denne Art (Kjærbølling, Skandinaviens Fugle, etc.).

Ungen, som er i fuld Fjærklædning, har Hoved og Hals blaagraa med smale, hvidlige Fjærkanter, hele Overkroppen askegraa med iblandet skiddent gult paa Fjærenes Yderkanter og med sortagtige Fjærskafter; Bugen graahvid; en hvid, dunet Ring om Øiet; Tøjlerne og Nebroden med stive Fjærdun; Iris lys, graaagtig; Fødderne graaagtige, lysere end hos de ældre, fra hvilke den ogsaa adskiller sig ved ringere Dimensioner; navnlig er Halsen forholdsvis meget kort: Totallængde 1,04 Meter, Halsens Længde 370 mm., Afstanden fra Nebspidsen til Mundvinkelen

80 mm., fra Nebspids til Fremkant af Næsebor 37 mm., til Øiets Fremkant 108 mm.; Nebbets Bredde ved Næseborene 25 mm., Ydertaens Længde, med Negl 107 mm., Tarsen 90 mm.

Podiceps rubricollis (Lath.) synes at være den hyppigst forekommende af denne Slægt; næsten aarligt, især i de senere Aar, sees et el. andet Ex. skudt i Begyndelsen af Vintren; de have alle været yngre Individuer. 1, som blev skudt paa Jonsvandet i Begyndelsen af December 1879 og opbevares i Samlingen, kommer meget nær det af Stejneger l. c. af ²⁰11 beskrevne Ex.; et andet (i October) mangler de sammenstødende Streger paa Panden.

Af *Lestris pomarina*, som kun sjelden eller tilfældigt viser sig her, især som ældre, beholdtes et smukt Par, taget i Rissen i November 1879; Hunnen er ganske udfarvet, men Hannen, hvis midtre Halefjær ere fuldstændigt udvoxne, har endnu mange af Ungfugledragtens Fjær.

En ung *Larus leucopterus*, en af vore sjeldnere Maagearter, blev skudt paa Fjorden i Januar 1879 og opbevares i Saml.

Forøvrigt er i det sidste Aar beholdt en ældre *Falco Gyrfalco* (Selbo), en *Tetrao Urogalloides* (Klæbo) o. fl.

Med Hensyn til *Fiskene* har jeg kun 3 Arter at omtale, men en af disse er af særegen Interesse.

Crenilabrus (*Labrus*) *melops* Lin. er vel overhovedet almindelig ved vore Kyster, men dens Forekomst saa langt nord var forhen ikke med Sikkerhed bekjendt (cfr. Collett, Norges Fiske). Et Par Exemplarer fra Thronhjemsfjorden har jeg beholdt til Samlingen, og jeg saa den ogsaa sidste Sommer ved Rødbjerg, hvor den var fanget tilligemed en Mængde af den almindelige *Acantholabrus rupestris*.

Af *Argyrolepecus* (*Sternoptyx*) *Olfersii*, Cuv., der ikke er stationær ved vore Kyster, men af og til driver til Land ved Strømninger fra sydligere Strøg, blev et Ex. fundet ved Bjugn fjorden i November 1879. Exemplaret, som var vel vedligeholdt, var af sædvanlig Størrelse (70 mm). Det afgaves til Samlingen af Hr. Handelsm. Hegstad.

I December 1879 fik jeg af Hr. Proprietær Nissen tilsendt en *Scopelus*, som var fanget blandt *Clupea harengus* i Ørkedals-

ffjorden. I Januar fik jeg atter et Ex., som var taget samme-
steds og paa samme Maade, tilligemed Underretning om, at flere
vare fundne samtidigt, men ikke opbevarede. Det tilhørte ikke nogen
af de hidtil ved vore Kyster fundne Arter og var mig ubekjendt.
Jeg oversendte det derfor til Universitetsstipendiat Collett, fra
hvem det er tilbagesendt under Navn af *Scopelus resplendens*
Rich. 1845 og med Meddelelse om, at han har nærmere omtalt
det i Chria. Vidsk. Selsk. Forhandl. 1880, hvortil saaledes kan
henvises.

Rettelse:

S. 128 Lin. 12 f. n. staar 2, læs 1.

— 3 2 1 2 —

